口の増加に伴い住宅が増加する，4)東北地域での法人税減税により地域間の資源配分が変更されることにによる増分，
5)対内直接投資の増加を要因とした増分，6)製造業の競争力維持向上に伴い輸出が増加する，7) TFP上昇率が 1.5 %ま
で上昇する．

表 13 わが国の対内直接投資残高と増加分の推移
単位：兆円

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

残高 3.5 3.5 3 4.7 5.8 6.6 9.4 9.6 10.1 11.9 12.8 15.1 18.5 18.4 17.5

増加分 0 -0.5 1.7 1.1 0.8 2.8 0.2 0.5 1.8 0.9 2.3 3.4 -0.1 -0.9

（出所）日本銀行

クプレミアムが要求されることになる．このた

め，東北地域内・国内での復興には高いコスト

が必要となり，多くの企業が資本や労働力を域

外・国外へ流出させ，生産性が低下する．これ

は国内の供給能力が大きく制約されることを意

味しており，大規模な復興需要の存在から資材

価格や賃金の上昇が発生し，国内の物価水準の

上昇を引き起こすことになる．国内の物価水準

の上昇は円安を加速させるが，国内の供給制約

から輸出は伸びず，国内需要は低迷する．日本

経済は震災をきっかけとして，物価水準の上昇

と経済成長の低迷が同時に生じるスタグフレー

ションに陥ることになる．

悲観ケースをシミュレーションするにあたり，

外生的に設定した項目は表 14の通りである．前

述のシナリオに従い，国債等の償還能力に疑念

が生じるという前提のもと，まず，長期金利が

上昇する．通常ケースでは 2015-20年平均で 2.0

%までの上昇に留まっていたが，悲観ケースで

は 4.6 %まで上昇することを想定した 11．また，

労働力人口は，国内から海外への高質な労働力

の流出を想定し，2015-20年での平均値で見て，

通常ケースから 140万人ほど減少すると見込ん

だ．これは，通常ケースからの乖離率でみると，

2015-20年で年平均 -0.5 %である．

また，物価水準・賃金・為替レートについて

は，想定したシナリオに従い，物価・賃金の上

昇，為替レートの円安シフトを織り込んだ．な

お，国内企業物価については，円安シフトが輸

入物価を押し上げ，消費者物価よりも上昇率が

114.6 %という水準は，バブル崩壊後の 1993年頃の水
準である．

15 Copyright 2011 CRIEPI. All rights reserved.

表 14 シミュレーションケースの想定 (悲観ケース)

通常ケース (平均値) 悲観ケース (平均値)
項目

2010-15 2015-20 2010-20 2010-15 2015-20 2010-20

1)長期金利 (国債 10年物)(%) 1.6 2.0 1.8 2.4 (0.2) 4.6 (0.5) 3.5 (0.2)

2)労働力人口 (万人) 6,476 6,252 6,364 6,427 (-0.1) 6,112 (-0.5) 6,270 (-0.3)

3)国内企業物価 (2000年=100) 106.1 108.7 107.3 107.0 (0.2) 110.3 (0.3) 108.6 (0.2)

4)消費者物価 (2000年=100) 99.4 100.5 99.9 100.9 (0.3) 103.1 (0.5) 101.9 (0.4)

5)賃金 (2000年=100) 94.0 95.0 94.4 95.1 (0.2) 96.9 (0.4) 95.9 (0.3)

6)為替レート (円／ドル) 83.6 83.6 83.6 87.2 (0.8) 94.0 (2.4) 90.6 (1.6)

7)公的固定資本形成 (10億円) 19,850 18,341 19,134 19,184 (-0.7) 18,028 (-0.3) 18,636 (-0.5)

8)輸出 (10億円) 98,356 121,331 109,676 92,644 (-1.2) 108,364 (-2.2) 100,502 (-1.7)

9)生産性上昇率 (%) 1.0 1.0 1.0 0.5 (-0.1) 0.5 (-0.1) 0.5 (-0.1)

（注）1．(　)内は乖離率である．ただし，法人税率と生産性上昇率については乖離差で示している．2.楽観ケース時
の想定は，それぞれ以下の通りである．1)国債等の償還能力に対する疑念により上昇する，2)国内労働力の流出，3)，
4)供給制約の長期化により上昇する，5)労働供給減少により上昇する，6)物価水準の上昇，7)復興の遅れに伴い，通
常ケースの半分程度の復旧に留まる，8)供給制約の下で伸び率は低下する，9)生産性上昇が鈍化する．

高くなることを想定した．さらに，復興資金の

調達が順調に進まず，復旧が大幅に遅れること

から，公的固定資本形成は，通常ケースの半分

程度の増加に止まると想定した．

輸出については，国内の供給制約が長期化す

るというシナリオに基づき，通常ケースよりも

低い伸びを想定し，通常ケースからの乖離分を，

2015-20年の年平均で -2.2 %と見込んだ．最後

に，生産性上昇率については，生産性の高い企業

の国外逃避などにより，0.5%に低下するとした．

5.2 試算結果

5.2.1 試算に利用するモデルの概要

試算には，電中研中期マクロ計量経済モデル

と成長会計モデルを用いた．中期マクロモデル

は電力中央研究所 (2009)において開発されたモ

デル群のうちマクロ計量経済モデルの部分に該

当し，方程式数 120本（推定式 80本，定義式 40

[…]

から，震災影響を考慮した通常ケースにおいて

資本ストックの寄与が若干低下している．その

結果，震災影響を考慮しないケースでは通期で

1.23%，通常ケースでは 1.16%と成長率も若干な

がら低下する．

5.2.3 楽観ケース

楽観ケースの展望結果は，表 16の通りである．

また，図 10の中央には楽観ケースの実質 GDP

成長率と支出項目別の寄与度分解を示している．

2010-20年の実質GDP成長率は 1.8%となり，上

記通常ケースの 1.3%成長からは 0.5%ポイント

の上昇となる．なお，両ケースの乖離率で見る

と，2020年断面で 5.6%である．

支出項目別に見ると，まず，民間最終消費は，

楽観ケースで想定した輸出の増加が実質GDPを

上昇させ，可処分所得を増加させる．この所得

増を通じ，成長率は通常ケースよりも 0.3%ポイ

ント高い年率 1.1%となり，乖離率では 2020年

断面で 3.3%となる．

また，所得の増加や海外からの労働力の流入に

伴い，民間住宅投資も通常ケースを上回る伸び

を示し，成長率は 2010-20年で 0.5%となる．さ

らに，民間企業設備投資は，法人税率の低下や対

内直接投資の増加の効果に加え，輸出の増加に

伴う企業収益の改善などを受けて，年率 2.4%で

の成長となり，2020年で 8.6%分の乖離が生じて

いる．輸出については，前節でのシナリオの想

定において既に見たように，生産性の向上に伴

い製造業を中心に国際競争力は維持されるため，

通常ケースよりも輸出の増加を見込む．このよ

うに楽観ケースは，輸出の増加と法人税減税な

どの大胆な特区制度を通じて，労働力や投資を

集めて経済成長を達成するケースとなっている．

最後に，楽観ケースにおける潜在成長率とそ

の要因分解は，図 11の中央に示している．潜在

成長率は，(1)外国人労働力の流入により，労働

力人口の減少に一定程度の歯止めがかかること，

(2)設備投資の増加の伴い資本ストックの蓄積が

進むこと，(3)全要素生産性上昇率が高まること，

などを受けて，通期で 1.9%の成長率となる．

5.2.4 悲観ケース

悲観ケースの展望結果は，表 17に示している．

また，図 10の右端には，悲観ケースの実質GDP

成長率と支出項目別の寄与度分解を示している．

2010-20年の実質GDP成長率は 0.5%となり，復

旧のみを織り込んだ通常ケースの 1.3%成長から

は 0.8%ポイントの下落となる．なお，両ケース

19 Copyright 2011 CRIEPI. All rights reserved.

表 17 東日本大震災の中期マクロ経済影響

（悲観ケース）
通常ケース 悲観ケース

2010-15 2015-20 2010-20 2010-15 2015-20 2010-20

名目国内総支出 2.2 0.5 1.3 1.8 -0.1 0.8

(-2.0) (-5.0)

実質国内総支出 1.5 1.0 1.3 0.7 0.3 0.5

(-3.8) (-7.1)

　民間最終消費支出 0.9 0.7 0.8 0.3 0.1 0.2

(-2.8) (-5.6)

　民間住宅投資 0.6 -1.1 -0.2 2.0 -2.5 -0.3

(7.1) (-0.5)

　民間企業設備 2.0 1.0 1.5 1.7 0.1 0.9

(-1.5) (-5.8)

　公的固定資本形成 -1.2 -0.7 -0.9 -1.6 -0.5 -1.1

(-2.1) (-1.4)

　財貨・サービスの輸出 5.9 3.2 4.6 3.7 3.0 3.4

(-10.0) (-11.0)

　財貨・サービスの輸入 5.5 2.7 4.1 5.4 3.5 4.4

(-0.5) (3.4)

鉱工業生産指数 2.5 1.0 1.7 1.5 0.3 0.9

(-4.7) (-7.9)

就業者数 -0.3 -0.6 -0.5 -0.8 -1.1 -0.9

(-2.3) (-4.4)

労働力人口 -0.7 -0.7 -0.7 -1.0 -1.0 -1.0

(-1.5) (-3.0)

賃金指数（現金給与総額） 0.6 -0.1 0.2 0.9 0.0 0.4

(1.6) (2.1)

国内企業物価指数（国内） 1.4 0.1 0.7 1.6 0.2 0.9

(1.1) (1.6)

消費者物価指数 0.5 0.0 0.3 1.0 0.1 0.6

(2.1) (3.0)

GDPデフレータ 0.7 -0.6 0.1 1.0 -0.5 0.3

(1.8) (2.2)

国債応募者利回り（10年物）（%） 1.6 2.0 1.8 2.4 4.6 3.5

(1.7) (3.6)

貯蓄投資差額（一般政府）（10億円） -31,592 -32,222 -31,912 -32,321 -38,491 -35,480

(-2742.0) (-10474.7)

注：1.項目名に単位の無いものは平均成長率，単位のあ
るものは平均値で表示されている．
2.（　）内は，その期間の最終年の乖離率である．
ただし，単位のあるものは乖離差で表示している．

の乖離率は，2020年で-7.1%となる．

支出項目別に見ると，まず，民間最終消費は，

本ケースの想定である輸出の伸び率低下により，

所得の伸びが低調になったことを受け，2010-20

年で年率 0.2%の増加に留まり，通常ケースとの

乖離率は 2020年で-5.6%である．また，民間設

備投資は，長期金利の上昇に伴う相対的な資本

コストの高止まりを受け，2010-20年では通常

ケースを下回る 0.9%の伸び率となり，2020年時

点の通常ケースとの乖離率は，-5.8%である．公

的固定資本形成は，復興資金の調達が順調に進

まず，通常ケースよりも支出額が低下すること

を想定している．さらに，輸出は，一部人材の

国外流出や資本逃避などの影響を受け，国際競

争力の低下から，その伸び率が通常ケースより

も 1.2%ポイント低下することを想定している．

このように，悲観ケースでは，復興資金の調達

が順調に進まず，需要の減少と労働の国外流出

などを受けて，通常ケースに比して経済成長率

が低下するケースとなっている．

最後に，悲観ケースにおける潜在成長率とそ

の要因分解は，図 11に示されている．潜在成長

率は，(1)国内労働力の流出により労働力人口の

減少が一層進むこと，(2)設備投資の伸びが鈍化

し，資本ストックの蓄積が停滞すること，(3)生

産性上昇率が低下すること，などを受けて，通

期で 0.3%の成長率となる．

6 おわりに

本稿は，東日本大震災が引き起こした生産資

本，社会資本，住宅への直接被害を速報的に推